
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: AURELIO Dr. Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

**Copia** 
 

 

Comune di Albidona 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 

AREA TECNICA 
 

D E T E R M I N A :    
 

N. 281 DEL REG. GENERALE  
 

N. 200 DEL REG. AREA 
 
DATA: 11/11/2025 

O G G E T T O : 
 

AFFIDAMENTO FORNITURE DI GAS NATURALE AD 
"A2A ENERGIA" - CIG B900315F57 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Ing. Michele Ventimiglia, nominato con Decreto del Sindaco prot. n. 728 del 13/03/2023, 
incarico prorogato da ultimo con Decreto del Sindaco prot. n. 3446 del 03/12/2024, attribuzione 
ai sensi dell’art. 109 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 
del medesimo D.Lgs. 
Premesso che: 

 con decreto del Ministero dell’interno 24 dicembre 2024, avente ad oggetto  “il 
Differimento al 28 febbraio 2025 del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2025/2027 degli enti locali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 
2025,  è stato autorizzato l’esercizio provvisorio fino al 28 febbraio 2025 ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6, esecutiva ai sensi di legge, in data 
28.02.2025, è stato approvato il Bilancio per gli esercizi finanziari 2025-2027. 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 1 
dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023. 
Preso atto che: 
 in data 26.11.2015 con il fornitore Gas Natural Vendita Italia S.p.A. è stato stipulato il 

contratto n. 1467094, con il quale veniva attivato il servizio di somministrazione gas 
naturale per la produzione di acqua calda sanitaria, riscaldamento e uso cottura cibi, per 
l’utenza installata in Vico II Principe Umberto, snc, presso i locali della mensa scolastica;  

 in data 03.10.2016 con il fornitore Gas Natural Vendita Italia S.p.A. è stato stipulato il 
contratto n. 1526005, con il quale veniva attivato il servizio di somministrazione di gas 
naturale per la produzione di acqua calda per l’utenza installata in Contrada Pietà, snc, 
presso il campo di calcio comunale di Albidona; 

 con nota del 23.02.2018, acquisita al prot. n. 630 del 12.03.2018, è stato comunicato 
che Gas Natural Vendita Italia S.p.A. avrebbe cambiato denominazione sociale 
diventando Edison Energie S.p.A.; 

 dal 01.01.2019 Edison Energia S.p.A. è, a sua volta, subentrata ad Edison Energie 
S.p.A. nei rapporti in essere con questo Comune; 

 il fornitore Edison Energia S.p.A. comunicava il termine di fornitura di gas naturale al 
31.12.2019, giusta comunicazione acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 2419 del 
03.10.2019; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: AURELIO Dr. Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 dal 01.03.2022 risulta essere fornitore la società Enel Energia S.p.A. per la 
somministrazione di gas naturale per la produzione di acqua calda per l’utenza installata 
in Contrada Pietà, snc, presso il campo di calcio comunale di Albidona e per la 
somministrazione di gas naturale per la produzione di acqua calda sanitaria, 
riscaldamento e uso cottura cibi, per l’utenza installata in Vico II Principe Umberto, snc, 
presso i locali della mensa scolastica;  

 dal 01.10.2022 risulta essere fornitore la società Enel Energia S.p.A. per la 
somministrazione di gas naturale per l’utenza installata in Vico II Principe Umberto, snc, 
scuola dell'infanzia e scuola secondaria di primo grado (scuola media); 

 con nota del 03/10/2025 assunta al protocollo n 2679 del 10.10.2025 del comune di 
Albidona, dall’oggetto “attivazione del servizio di Fornitura di Ultima Istanza di gas 
naturale”, l’operatore economico A2A Energia S.p.a. con sede legale in corso di Porta 
Vittoria, 4 -20122 Milano, P.IVA 12883420155, comunicava che “a seguito della 
risoluzione del contratto (GA1: aggiornamento esercente FUI a seguito di procedure 
concorsuali) intervenuta sul punto di fornitura (PDR) n. 16390000000513 (mensa 
scolastica), sito in Vico II Principe Umberto snc, 87070 ALBIDONA (CS) intestato a 
COMUNE DI ALBIDONA, questo Comune si è trovato nelle condizioni di prelevare gas 
senza un contratto di fornitura, e, pertanto, gli è stato attivato il Servizio di Fornitura di 
Ultima Istanza (FUI), servizio introdotto dall’Autorità di Regolazione per Energia, Rete e 
Ambiente (ARERA) al fine di garantire la continuità della fornitura in caso di assenza di 
contratto”; 

 con nota del 03/10/2025 assunta al protocollo n 2680 del 10.10.2025 del comune di 
Albidona dall’oggetto “attivazione del servizio di Fornitura di Ultima Istanza di gas 
naturale”, l’operatore economico A2A Energia S.p.a. con sede legale in corso di Porta 
Vittoria, 4 -20122 Milano, P.IVA 12883420155, comunicava che “a seguito della 
risoluzione del contratto (GA1: aggiornamento esercente FUI a seguito di procedure 
concorsuali) intervenuta sul punto di fornitura (PDR) n. 61497496000008 (scuola 
dell’infanzia e scuola media), sito in Via Circonvallazione snc, 87070 ALBIDONA (CS) 
intestato a COMUNE DI ALBIDONA, questo Comune si è trovato nelle condizioni di 
prelevare gas sena un contratto di fornitura, e, pertanto, gli è stato attivato il Servizio di 
Fornitura di Ultima Istanza (FUI), servizio introdotto dall’Autorità di Regolazione per 
Energia, Rete e Ambiente (ARERA) al fine di garantire la continuità della fornitura in 
caso di assenza di contratto”. 

Dato atto che: 
 il servizio FUI è erogato da fornitori individuati da apposite procedure concorsuali, e sulla 

base delle direttive fornite da ARERA “A2A Energia” è risultata aggiudicataria dell’area 
geografica in cui si trova il comune di Albidona per il periodo dal 01 ottobre 2025 al 30 
settembre 2027; 

 il comune di Albidona deve provvedere alla fornitura di gas naturale per gli edifici 
pubblici destinati a “mensa scolastica” e a “scuola  dell’infanzia” e a “scuola media”. 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di prendere formalmente atto dell’adesione al servizio FUI 
(Fornitura di Ultima Istanza), per il quale, sulla base delle direttive fornite da ARERA, “A2A 
Energia” è risultata aggiudicataria dell’area geografica in cui si trova il comune di Albidona per il 
periodo dal 01 ottobre 2025 al 30 settembre 2027 e, conseguentemente, di dare atto che 
l’operatore economico “A2A Energia S.p.a.” con sede legale in corso di Porta Vittoria, 4 -20122 
Milano, C.F/P.IVA: 12883420155, con decorrenza dal 01 ottobre 2025 è subentrato ad Enel 
Energia S.p.A. nella fornitura di gas naturale per le utenze comunali (PDR) n. 16390000000513 
(mensa scolastica) e (PDR) n. 61497496000008 (scuola dell’infanzia e scuola media). 
Dato atto che: 
 l’adesione al Servizio non comporta costi aggiuntivi per il Comune;  
 il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG, individuato nel codice alfanumerico 

B900315F57. 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000, nonché il regolamento di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: AURELIO Dr. Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto dell’adesione al servizio FUI (Fornitura di Ultima Istanza), per il quale, sulla base delle 
direttive fornite da ARERA, “A2A Energia S.p.a.” con sede legale in corso di Porta Vittoria, 4 -
20122 Milano, C.F/P.IVA: 12883420155 è risultata aggiudicataria dell’area geografica in cui si trova il 
comune di Albidona per il periodo dal 01 ottobre 2025 al 30 settembre 2027; 
Di dare atto, conseguentemente, che l’operatore economico “A2A Energia S.p.a.” con sede legale in 
corso di Porta Vittoria, 4 -20122 Milano, C.F/P.IVA: 12883420155, con decorrenza dal 01 ottobre 
2025 è subentrato ad Enel Energia S.p.A. nella fornitura di gas naturale per le utenze comunali (PDR) n. 
16390000000513 (mensa scolastica) e (PDR) n. 61497496000008 (scuola dell’infanzia e scuola media); 
Di dare atto che la spesa prevista, per una presunta durata del rapporto contrattuale di mesi 12 
(dodici) decorrenti dall’attivazione, viene stimata in € 4.900,00 (IVA esclusa), per la quale, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 2, lettera c del D.Lgs. n. 267/2000, si dovranno 
considerare prenotati i relativi impegni di spesa con imputazione ai seguenti capitoli del corrente 
bilancio 2025 – 2027, annualità 2025, esigibilità stessa annualità 2025, per ciò che concerne le 
forniture di gas naturale che saranno effettuate nel periodo dal 1 ottobre 2025 al 31 dicembre 
2025 ed annualità 2026, esigibilità stessa annualità 2026, per ciò che concerne le forniture di 
gas naturale che saranno effettuate nel periodo dal 1 gennaio 2026 e, comunque, nel corso 
dell’anno 2026: 

Codice bilancio 

codifica ex. D. Lgs. n.118/2011 

PDR 

04.06.1 – PdC 1.03.02.05.006  

(voce 1900/2/4) 

16390000000513 

MENSA 

04.01.1 – PdC 1.03.02.05.006 09.1 

 (voce 1460/2/1) 

04.02.1 – PdC 1.03.02.05.006  

(voce 1680/2/1), 

61497496000008 

SCUOLA  MEDIA/INFANZIA 

 

Di dare atto che l’impegno definitivo verrà quantificato al momento della ricezione delle singole 
fatture che saranno emesse per i consumi effettivi di ciascuna utenza e, in quello stesso 
momento, imputato ai predetti capitoli di spesa per la somma effettivamente dovuta; 
Di dare atto:  
 che trattasi di spesa “ricorrente” con transazione U.E. “Spese non correlate ai Finanziamenti 

dell'Unione Europea”; 
 che la società fornitrice "A2A Energia S.p.a." risulta in regola con i versamenti contributivi 

presso gli enti previdenziali, come risulta dal documento unico di regolarità contributiva 
(Durc On Line), protocollo n. INPS_47493313 con data richiesta 19/09/2025 e con scadenza 
validità 17/01/2026; 

 che il Codice identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità (AVCP) è B900315F57, 
acquisito per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 
136/2010; 

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
Di inviare, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti;  
Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è l’Ing. Michele Ventimiglia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: AURELIO Dr. Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa 
pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia ed al Segretario Comunale per 
quanto di propria competenza.  

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to: (Ing. Michele VENTIMIGLIA) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: AURELIO Dr. Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
V I S T O   P E R   L A   C O P E R T U R A   F I N A N Z I A R I A 

 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Albidona, lì 11/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott. Vincenzo AURELIO 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Albidona, lì  11/11/2025 Il Responsabile del Servizio  

Ing. Michele VENTIMIGLIA 
  

 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 17/11/2025. 
 
Reg. Pubbl. N.  
 
 
Albidona, lì 17/11/2025 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to: Dott. Vincenzo AURELIO 
 


